B. PURIFICATION ET RÉPARATION DU TEMPLE; DÉCOUVERTE DU LIVRE DE LA LOI, xxiv, 8-18; (Cf. IV Rois, xvii, 3-10).

8. — *Mundata jam...* L'hébreu לְטוּהַר, *le-taher*, peut difficilement signifier *post purificationem*, car la particule ל n'a jamais le sens de *post* et doit désigner ici l'époque, comme dans Jer. xlv, 13. D'autre part la fin du verset *ut instaurarent* empêche de traduire : « Ad purificandum » et par suite oblige d'interpréter : « Au moment, au cours de la purification du pays et du temple ». — *Saphan*, D'après IV Rois xxii, 3, Saphan était *scribe ספר*, *Sopher*, où plutôt secrétaire d'état. — *Et Maasiam...* Maasias et Joha ne sont pas nommés dans IV Rois xxii, 3; mais rien ne

9. Ils vinrent auprès du grand-prêtre Helcias, et ils reçurent de lui l'argent qui avait été porté dans la maison du Seigneur et que les lévites et les portiers avaient recueilli de Manassé et d'Ephraïm et de tout ce qui restait d'Israël, de tout Juda et de Benjamin et des habitants de Jérusalem.

10. Ils le mirent entre les mains de ceux qui dirigeaient les ouvriers dans la maison du Seigneur, pour restaurer le temple et réparer toutes les ruines.

11. Et eux le donnèrent aux ouvriers et aux maçons, pour acheter des pierres des carrières et des bois pour la charpente et pour les planchers des maisons que les rois de Juda avaient détruites.

12. Et ils faisaient tout fidèlement. Or les préposés des ouvriers étaient Jahath et Abdias, des fils de Mérari, Zacharie et Mosollam des fils de Caath. Ils pressaient le travail. Tous étaient des lévites sachant jouer des instruments.

13. Et au-dessus de ceux qui portaient des fardeaux pour divers usages, étaient des scribes, et des maîtres de l'ordre des lévites, des portiers.

14. Or pendant qu'on emportait

9. Qui venerunt ad Helciam sacerdotem magnum; acceptamque ab eo pecuniam quæ illata fuerat in domum Domini, et quam congregaverant levitæ, et janitores, de Manasse et Ephraïm, et universis reliquis Israel, ab omni quoque Juda, et Benjamin, et habitatoribus Jerusalem,

10. Tradiderunt in manibus eorum, qui præerant operariis in domo Domini, ut instaurarent templum, et infirma quæque sarcirent.

11. At illi dederunt eam artificibus, et cæmentariis, ut emerent lapides de lapidinis, et ligna ad commissuras ædificii, et ad contignationem domorum quas destruxerant reges Juda.

12. Qui fideliter cuncta faciebant. Erant autem præpositi operantium, Jahath et Abdias de filiis Merari, Zacharias et Mosollam de filiis Caath, qui urgebant opus; omnes levitæ scientes organis canere.

13. Super eos vero, qui ad diversos usus onera portabant, erant scribæ et magistri de levitis janitores.

14. Cumque efferrent pecuniam,

permet de supposer que l'auteur insère ici leurs noms de sa propre autorité.

10. — *Ut instaurarent...* Dans l'hébreu on doit suppléer ה devant וָפֶי, osé, et alors on traduira : Et ils (les inspecteurs) aux ouvriers travaillant dans la maison du Seigneur pour réparer et pour rétablir ».

11. — *At illi dederunt...* Hébreu : « Ils le donnèrent aux charpentiers et aux constructeurs etc. », ce qui est l'explication du verset précédent : c'est-à-dire, ils le donnèrent aux charpentiers et... — *Domorum.* Il s'agit du temple et de ses portiques, de l'ensemble des constructions. — *Quas destruxerunt..* C'est-à-dire, que les rois avaient laissé tomber en ruines, ce qui est plus exact.

12. — *Qui fideliter...* Cfr. IV Roi xxii, 7. — *Qui urgebant opus.* En hébreu לְנִצָּח, lenatséhak, « pour présider », c'est-à-dire,

pour diriger les travaux en qualité d'inspecteurs supérieurs. — *Omnes Levite...* Cfr. I Paral. xxv, 6 et suiv. Hébreu : « Et les Lévites, tous ceux qui étaient instruits sur les instruments du chant ». Ainsi donc, les Lévites qui se distinguaient par leur connaissance dans la musique furent chargés de surveiller les travaux du temple.

13. *Super eo, qui...* Dans l'hébreu ce verbe continue le précédent et peut se traduire : « (Étaient) tant sur les porteurs que guidant tous les ouvriers en chaque service. Et parmi les Lévites (d'autres) étaient scribes et employés et portiers ». Les Lévites remplissaient les fonctions ainsi désignées pendant les réparations du temple.

14. — *Librum Legis Domini...* Il s'agit évidemment de la Loi de Moïse, c'est-à-dire, tout au moins du Deutéronome, sinon du Pen-

quæ illata fuerat in templum Domini, reperit Helcias sacerdos librum legis Domini per manum Moysi.

15. Et ait ad Saphan scribam : Librum legis inveni in domo Domini. Et tradidit ei.

16. At ille intulit volumen ad regem et nuntiavit ei dicens : Omnia quæ dedisti in manu servorum tuorum, ecce complentur.

17. Argentum, quod repertum est in domo Domini, conflaverunt; datumque est præfectis artificum, et diversa opera fabricantium.

18. Præterea tradidit mihi Helcias sacerdos hunc librum. Quem cum, rege præsentem, recitasset,

19. Audissetque ille verba legis, scidit vestimenta sua;

20. Et præcepit Helciæ, et Ahicam filio Saphan, et Abdon filio Micha, Saphan quoque scribæ, et Asaæ servo regis, dicens :

21. Ite, et orate Dominum pro me, et pro reliquiis Israel et Juda, super universis sermonibus libri istius, qui repertus est; magnus enim furor Domini stillavit super nos, eo quod non custodierint patres nostri verba Domini, ut facerent omnia

l'argent qui avait été transporté dans le temple du Seigneur, le prêtre Helcias trouva le livre de la loi du Seigneur par la main de Moïse.

15. Et il dit au scribe Saphan : J'ai trouvé le livre de la loi dans la maison du Seigneur. Et il le lui donna

16. Et celui-ci porta le livre au roi et lui rendit compte et lui dit : Voilà que tout ce que vous avez confié aux mains de vos serviteurs est achevé.

17. On a ramassé l'argent qui a été trouvé dans la maison du Seigneur et on l'a donné aux préposés des ouvriers et de ceux qui faisaient les divers travaux.

18. En outre le prêtre Helcias m'a remis ce livre. Et lorsqu'il l'eut récité devant le roi,

19. Et que le roi eut entendu les paroles de la loi, il déchira ses vêtements.

20. Et il donna cet ordre à Helcias et à Ahicam fils de Saphan et à Abdon fils de Micha, et au scribe Saphan et à Asaæ serviteur du roi :

21. Allez et priez le Seigneur pour moi et pour ce qui reste d'Israël et de Juda, au sujet de toutes les paroles de ce livre qui a été trouvé; car la grande fureur du Seigneur a découlé sur nous, parce que nos pères n'ont pas gardé les paroles du

tateuque tout entier et d'un exemplaire rare, peut être de l'autographe même de Moïse, bien que l'expression *per manum Moysis* ne soit pas décisive par elle-même, V. IV Rois xxii, 8.

15. — *Et ait ad Saphan...* Le récit contenu dans les vv. 15-18 est conforme pour le sens à celui de IV Rois xxii, 8-10. — *Et tradidit ei.* Nous voyons dans les Rois que Saphan lut le livre après l'avoir reçu; mais notre auteur fait ce détail peu important et fait ressortir que le livre de la Loi fut aussitôt porté au roi.

16. — *Præterea.* Saphan venait avant tout pour annoncer au roi la fin des travaux, et non pas uniquement pour lui apporter le livre. Sa

mission étant double on s'explique l'expression *præterea* au commencement de ce verset.

G. JOSIAS FAIT INTERROGER LA PROPHÉTESSE OULDA AU SUJET DU LIVRE TROUVÉ DANS LE TEMPLE, XXXIV 19-23.

La relation parallèle, IV Rois xxii, 10-20 est en tout pareille à celle-ci et nous y renvoyons pour le commentaire.

20. — *Et Abdon filio Micha.* Dans les Rois, IV Rois xxii, 12, on lit : « Et Achobos filio Micha », ce qui est peut être la vraie leçon.

21. — *Et pro reliquiis Israel et Juda.* C'est-à-dire, pour les restes des Israélites qui étaient restés dans le pays après la destruction de Samarie et pour les habitants de Juda qui avaient échappé à la vengeance di-

quæ scripta sunt in isto volumine.

22. Abiit ergo Helcias, et hi qui simul a rege missi fuerant, ad Oïdam prophetidem, uxorem Sellum filii Thecuath, filii Hasra custodis vestium: quæ habitabat in Jerusalem in secunda; et locuti sunt ei verba, quæ supra narravimus.

23. At illa respondit eis : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Dicit viro, qui misit vos ad me;

24. Hæc dicit Dominus : Ecce ego inducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, cunctaque maledicta, quæ scripta sunt in libro hoc, quem legerunt coram rege Juda.

25. Quia dereliquerunt me, et sacrificaverunt diis alienis, ut me ad iracundiam provocarent in cunctis operibus manuum suarum, idcirco stillabit furor meus super locum, et non extinguetur.

26. Ad regem autem Juda, qui misit vos pro Domino deprecando, sic loquimini : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Quoniam audisti verba voluminis,

27. Atque emoliturum est cor tuum, et humiliatus es in conspectu Dei, super his quæ dicta sunt contra locum hunc, et habitatores Jerusalem, reveritusque faciem meam, scidisti vestimenta tua, et flevisi coram me; ego quoque exaudivi te, dicit Dominus.

28. Jam enim colligam te ad patres tuos, et insereris in sepulchrum tuum in pace; nec videbunt oculi tui omne malum, quod ego induc-

Seigneur, de manière à faire tout ce qui a été écrit dans ce volume.

22. Helcias et ceux qui avaient été envoyés avec lui par le roi allèrent donc vers la prophétesse Oïda, femme de Sellum, fille de Thécuath, fils d'Hasra, gardien des vêtements. Elle habitait à Jérusalem dans la seconde partie de la ville. Et ils lui dirent les paroles que nous avons rapportées plus haut.

23. Et elle leur répondit : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : Dites à l'homme qui vous a envoyés vers moi :

24. Voici ce que dit le Seigneur : Voilà que je répandrai des maux sur ce lieu et sur ses habitants, et toutes les malédictions qui ont été écrites dans ce livre qu'on a lu devant le roi de Juda,

25. Parce qu'ils m'ont abandonné et ont sacrifié à des dieux étrangers, de manière à me provoquer à la colère dans toutes les œuvres de leurs mains. Voilà pourquoi ma fureur découlera sur ce lieu et ne s'éteindra pas.

26. Mais parlez ainsi au roi de Juda qui vous a envoyés pour prier le Seigneur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Parce que tu as écouté les paroles du livre,

27. Et que ton cœur a été attendri, et que tu t'es humilié en présence du Seigneur, au sujet de ce qui a été dit contre ce lieu et contre les habitants de Jérusalem, et que tu as craint ma face, et que tu as déchiré tes vêtements, et que tu as pleuré devant moi, moi aussi je t'ai exaucé, dit le Seigneur.

28. Car bientôt je te réunirai à tes pères et tu seras porté en paix au tombeau et tes yeux ne verront pas tout le mal que je dois faire

vine pendant les campagnes des Aasyriens sous Ezéchias et sous Manassé.

25. — *Idcirco stillabit...* La fureur divine

s'est déjà épanchée sur le peuple et elle ne s'éteindra pas, c'est-à-dire, elle continuera à s'épancher.

turus sum super locum istum, et super habitatores ejus. Retulerunt itaque regi cuncta quæ dixerat.

IV Reg. 23, 1.

29. At ille, convocatis universis majoribus natu Juda et Jerusalem,

30. Ascendit in domum Domini, unaque omnes viri Juda et habitatores Jerusalem, sacerdotes et levitæ, et cunctus populus a minimo usque ad maximum. Quibus audientibus in domo Domini, legit rex omnia verba voluminis.

31. Et stans in tribunali suo, percussit fœdus coram Domino, ut ambularet post eum, et custodiret præcepta, et testimonia, et justificationes ejus in toto corde suo, et in tota anima sua, faceretque quæ scripta sunt in volumine illo, quod legerat.

32. Adjuravit quoque super hoc omnes, qui reperti fuerant in Jerusalem et Benjamin; et fecerunt habitatores Jerusalem juxta pactum Domini Dei patrum suorum.

33. Abstulit ergo Josias cunctas abominationes de universis regionibus filiorum Israel; et fecit omnes qui residui erant in Israel, servire Domino Deo suo. Cunctis diebus

fondre sur ce lieu et sur ses habitants. Ils rapportèrent donc au roi tout ce qu'elle avait dit.

29. Et lui, après avoir convoqué tous les anciens de Juda et de Jérusalem,

30. Monta dans la maison du Seigneur avec tous les hommes de Juda et les habitants de Jérusalem, les prêtres et les lévites et tout le peuple, depuis le plus petit jusqu'au plus grand. Et le roi lut toutes les paroles du livre et ils l'écoutaient dans la maison du Seigneur.

31. Et, se tenant sur son tribunal, il contracta alliance avec le Seigneur, pour marcher à sa suite et garder ses préceptes, ses témoignages et ses prescriptions de tout son cœur et de toute son âme, et pour faire tout ce qui est écrit dans ce volume qu'il avait lu.

32. Et il adjura sur ce point tous ceux qui avaient été trouvés à Jérusalem et en Benjamin. Et les habitants de Jérusalem agirent suivant l'alliance du Seigneur, Dieu de leurs pères.

33. Josias enleva donc de toutes les terres des fils d'Israël toutes les abominations, et il fit servir le Seigneur leur Dieu par tous ceux qui restaient en Israël. Tant qu'il vécut

D. LECTURE DU LIVRE DE LA LOI DANS LE TEMPLE ET RENOUVELLEMENT DE L'ALLIANCE, XXXIV, 29-33.

Pour l'explication des vv. 29 à 34, nous renvoyons à IV Rois xxii, 4-3.

32. — *Adjuravit quoque...* L'hébreu signifie littéralement : « Et il fit tenir debout (il fit placer), tous ceux qui se trouvèrent en Jérusalem et en Benjamin », ce à quoi on doit suppléer : pour les faire agir conformément à l'alliance ou au pacte, ainsi que la seconde partie du verset le fait comprendre. L'expression *Jérusalem et Benjamin* est l'abréviation de la formule : Jérusalem, Juda et Benjamin, et, dans la phrase suivante, les habitants de Jérusalem représentent les habitants de tout le royaume.